43 Quid juvat austeri flammam prohibere parentis,
 44 provenit, heu ! caeco majus ob igne malum.
 45 Tunc furta, et taciti meditantur gaudia lecti ;
 46 non permissus amor fanda, nefanda patrat.
 47 Sic Roterodamum "Gauda" juvat ire relictam,
 48 sic tuus externa natus Erasmus humo ;
 49 "Gauda" tuus : sed quem totus desiderat Orbis,
 50 Varronemque suum quem pia Roma vocat.
 51 Verum alia hic sacra dignissima nomina cedro
 52 plura licet poteram, non meliora darem.
 53 Unice tu, Schonae, veni, redivive Terenti ;
 54 o quantum est uti munere posse Dei !
 55 Usus tam pulcro nisi praeceptore fuisset,
 56 non faveat numeris Pulcher Apollo meis.

BREDA FELICITER RESTITUTA, ANNO 1637.

E1_15 v.1 Saucia Libertas errare penatibus illis,
 2 illis sub tectis Pax habitare solet.
 3 Excidit attonito mox incluta Breda Dynastae ;
 4 haud ferro, lenta sed male fracta fame.
 5 Vivitur hinc rapto, metuitque Batavus Iberum,
 6 disjicit et Valachras vis inimica rates.
 7 Non tulit Hollandus, Belgarum ductor, Achilles ;
 8 non tulit : at caeca vulnera mente premit.
 9 Moenibus accedit, sed inobservatus : in urbem,
 10 vallaque Mauritas quae decuere manus,
 11 pugnat, et undecimo quae magnus Spinola mense
 12 ceperat, undecima liberat hebdomada.
 13 Excidit attonito nunc dedita Breda Philippo ;
 14 et simul exhausto deditur arca Tago.
 15 Palabunda sua libertas aede recepta est :
 16 redditur excusso libera Breda jugo.
 17 Redduntur Belgae ; quos si hic Pax alma revisat,
 18 pulchrior in toto non erit orbe locus.

BREDA LOQUITUR.

E1_16 v.1 Saepius intercepta dolo, semel aggere cincta
 2 auspiciis primum, Dux Isabella, tuis.
 3 Spinola me cepit, sed reddidit ante Saguntum.
 4 Et superanda manu, sum superata fame.
 5 Quinque quid Henrici mihi propugnacula prosunt,
 6 Vallaque, Mauritis quae posuere manus ?
 7 Hoc prosunt, quod me non vi tentavit adorsus
 8 Spinola, et invictam credidit esse sibi.
 9 Moenia fulmineo non sunt violata metallo :
 10 et cecidit nullis Martia turba globis.
 11 Sed lento obsidio fregit fortissima bello
 12 pectora, non ista digna perire fame.
 13 Hinc sese dedunt, ut victi aliquando resurgant,
 14 victoresque premat vindicis ira Dei.
 15 Haud magni Henrici tradux patietur inultum.
 16 Responsum Delfis hoc sibi credat Iber.
 17 Ecce, animi excellens celsissima gloria mundi,
 18 ulterius vix quo progrediatur, habet.

19 Unica Nassaviis restabam Breda triumphis,
 20 deerat et augustis ista corona comis.
 21 Fit via vi, properatque meus cui dedar Achilles,
 22 sponte vel ad Dominum mox reditura meum.
 23 Mautitias virtus dejecit Arausica moles,
 24 vallaque sunt proavi fulmine fracta sui.
 25 Fulmine Nassavio si Pax oriatur ab isto,
 26 Juppiter hoc etiam fulmen amare potest.

DE HORRENDA TEMPESTATE OBSIDIONIS TEMPORE ET CAELI SERENITATE
 CUM URBS BREDA EXPUGNARETUR.

E1_17 v.1 Quaeritis, aetherio cur nimbus grandinis axe,
 2 et cur concretae praecipitantur aquae ?
 3 Cur tonat, et flavo non parcat Juppiter anno,
 4 et perdit segetes igne, Segesta, tuas ?
 5 Cur durum molitur opus jaculator Olympi ?
 6 Sic Deus, ut Princeps hoc imitetur, agit.
 7 Nunc urbem civesque suos lacerabat Iberus.
 8 Induerat foedum Breda superba jugum.
 9 Hoc labyrinthis vallis et collibus illi
 10 auferat, et totus si fodiatur ager !
 11 Omnia nequicquam : nisi, quando propinquior urbi,
 12 exemplo magni jam Jovis arma gerit.
 13 Grandinet et plumbo et reboanti fulminet aere :
 14 structaque confractum vinea tangat opus.
 15 Quae videt ut Princeps feliciter esse peracta ;
 16 sedato cives respicit ore suos.
 17 Et melior caeli facies : sine nubibus aer,
 18 proxima Dux hausti sustinet ora poli.
 19 Haec hodierna Jovem promittunt ora Serenum :
 20 quam modo mirabar, dextra Tonantis erat.

AD PRINCIPEM FRED. HENRIC. NASSAU POLIORCETEN, DE RAPTU AB IPSO.
 URBS BREDAE VARIIS HEROICIS ENCOMIASTIS.

E1_18 v.1 Nupera Nassaviis adjecta tropaea triumphis
 2 ferclaue sollemnes non habuere tubas.
 3 Cum mihi non inflet calamos Andinus Apollo,
 4 sordebant Elegis facta minora meis.
 5 Sed palmam poterant Epigrammata docta mereri,
 6 quae Schola, quae variis edidit Aula modis.
 7 Majus opus Scaldim Boyus meditatus ad ipsum,
 8 multa triumphali carmina voce canit.
 9 Mattiacis, Princeps, concedere velle Batavos
 10 credis ? Et augustos dedidicisse modos ?
 11 Non ita : dum nostris Banningius altus Athenis
 12 trigeminum terso carmine limat opus,
 13 et parat heroo Bredae miracula plectro
 14 Pratius, ad veteres non taciturus Aquas,
 15 prosilit ingenti cultissimus Heinsius ausu,
 16 et loquitur summum prima juvenia patrem.
 17 Quamvis contempta nunc Amstela Phocide musset,
 18 pensabit tacitas Heinsia Musa deas.
 19 Cedat, Arausionum Princeps, tua gloria nulli :
 20 cesserit haec soli charta diserta patri.

VATICINIUM STILSIAE DE BREDA.

E1_19 v.1 Cingeret immensis cum Breda Spinola castris,
 2 pressaque jam sexto moenia mense forent,
 3 Stilsia flaminicos promittere visa capillos,
 4 sic est ad cives vaticinata suos :
 5 "Servari si vultis, ait, delubra petantur ;
 6 officit hic sacris una Maria meis.
 7 Ex mausoleo tollatur imago beatae
 8 Virginis : hac Matris non sit in aede locus.
 9 Quae nisi tollatur, cum civibus ilicet actum est,
 10 urbs et in Archiducis corrunitura manum.
 11 Tollatur si Diva, statim fugitiva peribunt
 12 agmina ; et ad portas Spinola nullus erit.
 13 Flaminicae suasu, tumuli mutilantur heriles :
 14 jam nusquam statua est : cessat origo mali.
 15 Et tamen undecimo fit mense propinquior hostis,
 16 deditur urbsque, atrae sola relictam fami.
 17 Quo tendit Flamen, contraria vota perosus ?
 18 Stilsia quo tendis ? Quid fugitiva paras ?
 19 Ludunt vaticinam discordia fata Sibyllam ;
 20 nec spondent certam Somnia vana fidem.
 21 Quae potuit praescire fugam cingentis Iberi,
 22 conscia certa fugae non erat ipsa suae.
 23 Jam, puto, suppositam quondam pro Virgine cervam
 24 creditis : accepit fabula prisca fidem."

IN PANEGYRISTAS PRINCIPIIS FRED. HENR. NASSAVII,
 EXPUGNATORIS URBIS BREDAE, C. BARLAEUM, ET M. ZUERIUM BOXHORNIIUM.

E1_20 v.1 Diva per Advaticos gradiens Facundia campos,
 2 visa triumphantis Principis arma sequi,
 3 substitit ad Bredam, lauros mirata recentes,
 4 et commenta novos ingeniosa tropos.
 5 Amstelias primum dixit Barlaeus ad undas ;
 6 ad Lugdunenses Zuerius inde Patres.
 7 Alterius neuter legit praeconia, neuter
 8 audiit. Ex merito sumptus utrique labor.
 9 Aemula non haec sunt, ullave aerugine livent
 10 pectora non tacta candidiora nive.
 11 Cum bene non possit tantos celebrare triumphos
 12 unica Suada viri ; sic geminata potest.

DIALOGISMUS INTER ADVENAM ET BELGAM
 DE MEMORABILI EXPUGNATIONE URBIS BREDAE, ET SPERATA PACE.

(A. INTERROGAT, B. RESPONDET.)

A.

E1_21 v.1 _ Quae circumvolitant gratantia Numina Bredam ?
 2 B. _ Mars pater, et Nemesis. _ Quae dea juncta deis ?
 3 An Dea ? Fumosi latitans sub tegmine pepli ;

4 jamque verecundans, non mihi tota patet.
 5 _ Pax Dea, purpureas obvelans cyclade pennas,
 6 prorepsit nido, fulmine mota, suo.
 7 Ultimus ille chorus, Musae et Pataraeus Apollo.
 8 _ Dic, quae dissimiles junxerit hora Deos.
 9 Conventus monstri similis : concordia discors.
 10 Quis locus hic Paci, quis sit, Apollo, tibi ?
 11 _ Ille prior per amoenam urbem diu spicula torsit ;
 12 fertur et exhausto Martis arena Tago.
 13 _ Addita cur Nemesis ? _ Fastum Rhamnusia punit ;
 14 remque astu gerit, ut puniat illa magis.
 15 Quae tulit ustibilem puppis generosa paludem,
 16 qua Ligur, etstupidus qua calefactus Iber,
 17 Spinola combussit ; tabulisque cadentibus illis
 18 summus Heraugerii praecipitatus honos.
 19 Sustulit annalem scelerosa superbia clavum,
 20 et Tabula est sanctis altera fixa tholis.
 21 Perferat hoc Nemesis, fastumque relinquat inultum ?
 22 Hoc placeat Superis ? Non ita : classe venit.
 23 Exit Arausmus, fastum indignatus, Achilles,
 24 captaque (mira loquor) moenia classe petit.
 25 Hanc solam, Flandris minitans, hanc cogitat urbem ;
 26 mittit et in jugulum tela, Brabante, tuum.
 27 Vindicat haut unum classis numerosa phaselum,
 28 vindicat Hispanos puppis adunca typhos.
 29 Aurea libertas tanti, haud jactura carinae,
 30 putruerat longo quae prope tota situ.
 31 Saepius intercepta dolo, nunc fortibus armis
 32 agnoscit Dominum subdita Breda suum.
 33 Audita Advaticis repetita tonitrua campis,
 34 tactaque fulminibus moenia, templa, domus.
 35 Nunc tabulae pendent inhonoraе ; ultorque libellus
 36 additur, et spoliū jam spoliantis habet.
 37 Et fortasse ratis fiet nova, caespitis index :
 38 Spinola, laus igni quam fugitiva tuo !
 39 Quam pariter pretiosa ! Sequens sed viderit aetas,
 40 an semper nummis pullulet arca novis.
 41 Viribus ipsa suis misere consumitur ingens
 42 Belgica, et auctores vix putat esse Deos.
 43 _ Quid tu depletos mihi succinis acre locellos ?
 44 Tristia quid memoras ? Cum mage laeta velim.
 45 An de Pace aliquid fando pervenit ad aures,
 46 frondeque olivifera laurus in Arce crepat ?
 47 _ Nescio : collisas si spectet Belgica vires,
 48 et Rex instituat velle dolere minus,
 49 districto placidam ferro praeponet olivam,
 50 pristinus ut tandem concilietur amor.
 51 Non odiis alitur, gladiove interprete Veri :
 52 constet Libertas, constet et alma Fides ;
 53 faxo, per Europam victricia signa volabunt :
 54 ipse Asiae domitor sub pede nullus erit.
 55 _ O, ita sit ! Junctis feriantur foedera dextris !
 56 Belgica pax redeat (diu peregrina) domum !
 57 _ Scis Breda (ut video) Patres de pace locutos :
 58 nec, puto, jam dubitas hic quoque velle loqui.
 59 O, ita sit ! Voveo. Fallorne, an spondet Apollo,
 60 et trahit huc comites ex Helicone Deas
 61 quae pedibus lituos, atque horrida tympana calcant,